
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.02.2023                                                                                            № 142
г. Тотьма

О Плане мероприятий по реализации на территории 
Тотемского муниципального округа в 2023 - 2025 годах 
«Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года»

В целях координации деятельности органов местного самоуправления 
округа, обеспечения их взаимодействия с институтами гражданского общества 
в  сфере  реализации  государственной  национальной  политики  Российской 
Федерации  на территории округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  План  мероприятий  по  реализации  на 
территории  Тотемского  муниципального  округа  в  2023  -  2025  годах 
«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года».

2.  Руководителям  структурных  подразделений  администрации  округа, 
ответственным за выполнение мероприятий:

-  обеспечить  реализацию  мероприятий,  предусмотренных  Планом,  в 
части их касающейся;

-  включать  мероприятия,  предусмотренные  Планом,  в  планы  работы 
подразделений;

- ежегодно к 1 июня и 1 декабря предоставлять в правовое управление 
администрации  округа  информацию  о  ходе  выполнения  мероприятий, 
предусмотренных Планом;

- информацию об исполнении Плана представить в правовое управление 
администрации округа  к 15 декабря 2023 года.

3.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном 
Интернет  представительстве  (Web –  сайте)  Тотемского  муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 17.02.2023 № 142

План мероприятий по реализации на территории Тотемского муниципального округа в 2023 - 2025 годах 
«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения 
мероприятия

Ответственные исполнители

I. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, историко-культурного наследия, в том числе историко-культурного наследия 
коренного малочисленного народа Российской Федерации, проживающего на территории Тотемского муниципальном округа Вологодской 

области

1

Организация  проведения  комплекса  мероприятий  по 
сохранению  традиционной  народной  культуры  и  поддержке 
народных  промыслов  и  ремесел  (в  рамках  государственной 
программы Вологодской области «Развитие культуры, туризма 
и архивного дела Вологодской области на 2021 - 2025 годы»)

2023-2025гг.

МБОУ  ДО  «Петровская  детская 
художественная школа»;
отдел культуры администрации округа;
МБУК «Тотемское музейное объединение»;
МБУК «Центр развития культуры «Тотьма»

2

Участие  в  выездных  совещаниях  для  представителей 
муниципальных  образований  области  по  вопросам  развития 
межрегиональных  туристских  маршрутов  на  родину  вепсов 
(Ленинградская и Вологодская области, республика Карелия)

2023-2025гг.
отдел культуры администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

II. Содействие этнокультурному развитию, популяризации идей межнациональной солидарности, межэтнического общения, 
межкультурного взаимодействия, формирование толерантного сознания в обществе

1

Включение  тем  межнациональной  солидарности  и 
межкультурного  взаимодействия  в  содержание  городских 
торжественных мероприятий, посвященных государственным 
праздникам Российской Федерации

По отдельным планам

отдел культуры администрации округа;
МБУК  «Тотемская  централизованная 
библиотечная система»;
МБУК «Тотемское музейное объединение»;
МБУК «Центр развития культуры «Тотьма»

2 Участие в международных и  межрегиональных фестивалях и 
ярмарка  в  соответствии  с  ежегодным  Планом  мероприятий 

2023-2025гг. управление  социально-экономического 
развития администрации округа;



областного,  межрегионального  и  международного  значения, 
способствующих  привлечению  инвестиций  и  социально-
экономическому развитию Вологодской области

отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

3

Оказание консультационного и информационного содействия 
социально  ориентированным некоммерческим организациям, 
созданным  по  национально-культурному  признаку,  в 
проведении  Дней  национальной  культуры,  национальных 
праздников,  национальных  творческих  выставок  (в 
соответствии с  законом области от  18 октября 2013 года № 
3174-ОЗ  «О  государственной  поддержке  социально 
ориентированных некоммерческих организаций в  Вологодской 
области»)

2023-2025гг.

управление  социально-экономического 
развития администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

4

Организация  проведения  творческих  и  спортивных 
мероприятий с  участием  представителей  общественных 
объединений,  созданных  по  национально-культурному 
признаку, религиозных организаций

По отдельным планам
отдел культуры администрации округа;
управление  образования  администрации 
округа

5
Организация встреч руководителей округа  с представителями 
общественных  объединений,  созданных  по  национально-
культурному признаку, религиозных организаций

2023-2025гг.
отдел культуры администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

6
Организация  проведения  акции  «Я  -  гражданин  Российской 
Федерации» в образовательных учреждениях

2023-2025гг.
управление  образования  администрации 
округа

7
Проведение  единого  Дня  толерантности  в  образовательных 
учреждениях

16 ноября ежегодно
управление  образования  администрации 
округа

8

Проведение  мероприятий  в  учреждениях  образования  и 
культуры, направленных на гармонизацию межнационального 
и этноконфессионального согласия,  а  также приуроченных к 
Международному  дню  толерантности,  объявленному 
ЮНЕСКО в 1995 году (отмечается 16 ноября)

ежегодно
управление  образования  администрации 
округа;
отдел культуры администрации округа

9 Пополнение  книжных  фондов  библиотек  тематическими 
изданиями,  пропагандирующими  межнациональное  и 

постоянно МБУК  «Тотемская  централизованная 
библиотечная система»;



этноконфессиональное  согласие  (в  рамках  государственной 
программы Вологодской области «Развитие культуры, туризма 
и архивного дела Вологодской области на 2021 - 2025 годы»), 
подписки  на  периодические  издания,  предоставления 
обязательного  экземпляра  документов,  изданных  на 
территории области)

отдел культуры администрации округа

10
Реализация  учебного  курса  «Истоки» в  школах по  изучению 
материала  об  историческом,  экономическом,  духовном  и 
социокультурном развитии Вологодской области

2023-2025гг.
управление  образования  администрации 
округа

11
Размещение  информации  о  проектах,  направленных  на 
межкультурное  взаимодействие,  на  сайте  администрации 
округа

постоянно
отдел культуры администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

12

Организация  тематических  проектов  СМИ,  посвященных 
вопросам  сохранения  и  развития  национальной  духовной 
культуры,  пропагандирующих  знание  истории,  культуры  и 
обычаев народов,  проживающих на территории Вологодской 
области,  направленных  на  формирование  толерантности  в 
обществе,  межнационального  и  этноконфессионального 
согласия

2023-2025гг.
АНО «Редакция газеты «Тотемские вести» (по 
согласованию)

13

Взаимодействие  со  СМИ (направление  информации в  форме 
пресс-релизов, информационное сопровождение мероприятий) 
по информационному освещению мероприятии, направленных 
на  достижение  толерантности,  межнационального  и 
этноконфессионального  согласия,  проводимых  органами 
исполнительной государственной власти области

постоянно
АНО «Редакция газеты «Тотемские вести» (по 
согласованию)

III. Содействие адаптации и интеграции иностранных граждан в российское общество

1

Организация  тематических  экскурсий  для  представителей 
общественных  объединений,  созданных  по  национально-
культурному  признаку,  этнических  диаспор  с  целью  их 
ознакомления с историко - культурным наследием округа

2023-2025гг.

отдел культуры администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа;
МБУК «Тотемское музейное объединение»

2 Организация  мероприятий  (экскурсий,  встреч)  для 2023-2025гг. отдел культуры администрации округа;



представителей  общественных  объединений,  созданных  по 
национально-культурному  признаку,  этнических  диаспор  с 
целью  их  ознакомления  с  деятельностью  традиционных 
конфессий округа

отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа;
МБУК «Тотемское музейное объединение»

3

Взаимодействие  с  работодателями  области,  использующими 
иностранных работников (проведение  семинаров, совещаний, 
рабочих  встреч  и  т.д.),  для  решения  проблемы  адаптации  и 
интеграции иностранных работников в российское общество

2023-2025гг.
КУ  ВО  «ЦЗН  Вологодской  области  ОЗН  по 
Тотемскому округу (по согласованию)

V. Организационная деятельность в рамках регулирования межэтнических отношений

1

Организация  работы  Консультативного  Совета  по 
межнациональным  и  межконфессиональным  отношениям  (в 
том  числе  рабочих  групп,  рабочих  встреч  в  рамках  работы 
совета)

По отдельному плану
заместитель руководителя, управляющий 
делами администрации округа

2

Повышение  квалификации  и  муниципальных  служащих  по 
вопросам  межнациональных
и  этноконфессиональных  отношений,  профилактики 
экстремизма

2023-2025гг.
отдел  организационный  и  взаимодействия  с 
муниципальными  образованиями 
администрации округа

3
Организация  и  участие  в  работе  форумов,  семинаров, 
«круглых  столов»,  конференций  по  актуальным  вопросам 
межнациональных и этноконфессиональных отношений

По отдельным планам
заместитель руководителя, управляющий 
делами администрации округа

4

Подготовка  информации  об  общественных  объединениях, 
созданных  по  национально-культурному  признаку, 
религиозных  организациях  и  размещение  ее  на  сайте 
администрации округа

2023-2025гг.

отдел культуры администрации округа;
отдел информационных технологий и защиты 
информации администрации округа;
отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации округа

IV. Профилактика этнического и религиозного экстремизма

1

Проведение  разъяснительной  (предупредительно-
профилактической) работы среди населения Тотемского округа 
по  вопросам  противодействия  политическому, 
националистическому и религиозному экстремизму

Постоянно
управление  образования  администрации 
округа



2

Взаимодействие с правоохранительными органами округа по 
выявлению  и  предупреждению  фактов  распространения  на 
территории  области  пропагандистских  печатных, 
электронных, аудио-, видео-, иных материалов, направленных 
на  распространение  идеологии  экстремизма, национализма, 
ксенофобии  

Постоянно

заместитель  руководителя,  управляющий 
делами администрации округа;
ОМВД  России  по  Тотемскому  району (по 
согласованию)

3

Организация  разработки  и  распространения  (в  учреждениях 
образования и культуры области) методических рекомендаций 
по предупреждению и разъяснению общественной опасности 
любых форм экстремизма, проповедующих межнациональную 
и межрелигиозную вражду

2023-2025гг.
отдел культуры администрации округа;
управление  образования  администрации 
округа

4

Организация  и  участие  в  работе  семинаров,  совещаний, 
«круглых  столов»  для  молодежного  актива,  специалистов, 
занятых  в  сфере  работы  с  молодежью,  по  темам 
предупреждения  межнациональных  конфликтов  и 
недопущения  проявлений  национального  и  религиозного 
экстремизма

2023-2025гг.
заместитель  руководителя,  управляющий 
делами администрации округа;
МБУК «Центр развития культуры «Тотьма»

5

Взаимодействие  с  представителями  общественных 
объединений,  созданных  по  национально-культурному 
признаку,  этнических  диаспор,  религиозных  организаций, 
правоохранительными  органами  с  целью  получения 
упреждающей  информации  о  возможных  конфликтных 
ситуациях на национальной почве, чрезвычайных ситуациях с 
признаками  террористических,  экстремистских  проявлений, 
межнациональных и межрелигиозных конфликтов, а также по 
предупреждению  возможных  негативных  процессов  в  среде 
мигрантов,  профилактике  нарушений  иностранцами 
российского миграционного законодательства

2023-2025гг.

заместитель  руководителя,  управляющий 
делами администрации округа;
ОМВД  России  по  Тотемскому  району (по 
согласованию)


